

保德县经济运行情况

统计监测报告

2023 年前三季度



保德县统计局

2023 年前三季度保德县经济运行情况

保德县统计局

今年以来，面对复杂严峻的经济形势和超预期考验，保德全县上下深入学习贯彻习近平总书记视察山西重要讲话和重要指示精神，坚决贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府各项决策部署，认真落实省、市、县经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，扎实推动高质量发展，全县经济继续保持平稳复苏、稳中向好的发展态势。

一、地区生产总值情况

初步核算，2023 年前三季度保德全县实现地区生产总值（GDP）95.9298 亿元，总量居全市第 4 位，按可比价核算，同比增长 1.3%，低于全市（1.6%）0.3 个百分点，增速排名居全市第 10 位。其中，第一产业增加值 2.0239 亿元，同比减少 9.1%；第二产业增加值 69.3094 亿元，同比增长 3.0%；第三产业增加值 24.5965 亿元，同比减少 1.8%。第一、二、三产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重分别为 2.11%、72.25%、25.64%。

前三季度保德县第一、二、三产业对 GDP 的贡献率分别为-17.2%、158.1%、-40.9%，分别拉动 GDP 增长-0.22 个、2.05 个、-0.53 个百分点。

2023 年前三季度保德县三次产业对 GDP 的贡献与拉动

	总值（亿元）	增速 %	占比 %	贡献率 %	拉动 GDP （百分点）
地区生产总值	95.9298	1.3	100	100	8.0
第一产业	2.0239	-9.1	2.11	-17.2	-0.22
第二产业	69.3094	3.0	72.25	158.1	2.05
第三产业	24.5965	-1.8	25.64	-40.9	-0.53

二、农牧业生产情况

2023 年前三季度，保德县完成农林牧渔业总产值 3.33854 亿元，同比减少 9.7%

可比价同比减少 7.5%；完成农林牧渔业（包括农林牧渔服务业）增加值 2.2083 亿元，可比价同比减少 7.9%。

前三季度，保德县畜牧业生产继续保持了稳定发展态势。三季度末，全县生猪存栏 54384 头，同比增长 6.0%；牛存栏 3790 头，增长 24.3%；羊存栏 127525 只，增长 8.3%；家禽存栏 52.6883 万只，增长 6.9%。

前三季度，全县生猪出栏 12311 头，较上年同期减少 1.5%；牛出栏 513 头，减少 24.3%；羊出栏 30512 只，减少 11%；家禽出栏 9.2563 万只，减少 18.4%。

前三季度，全县猪肉产量 935.6 吨，同比减少 1.7%；牛肉产量 77.5 吨，同比减少 24.1%；羊肉产量 461.1 吨，同比减少 8.0%；禽肉产量 134.2 吨，同比减少 18.2%；禽蛋产量 1775.5 吨，增长 5.7%；牛奶产量 66.2 吨，增长 48.2%。

三、规模以上工业生产情况

1—9 月份保德县规模以上工业总产值 119.83469 亿元，同比减少 10.8%，规模以上工业增加值同比减少 0.4%，增幅排名位居全市第 8 位。

1—9 月，全县规模以上煤炭工业企业累计生产原煤 2525.5158 万吨，较上年同期增长 19.36%。全县规模以上洗煤工业企业累计生产洗煤 30.2657 万吨，同比减少 27.38%。

1—9 月，全县 5 个电厂，生产发电量 63.8790 亿千瓦时，同比增长 3.38%。

全县规模水泥企业 1—9 月累计生产水泥 85.6247 万吨，同比增长 12.39%。

镁冶炼企业 1—9 月累计生产金属镁 3694 吨，同比减少 24.53%。

县内煤层气企业 1—9 月累计生产煤层气 3.99849 亿立方米，同比减少 0.3%。

1—8 月份，保德县规模以上工业企业营业收入达 106.2861 亿元，同比减少 5.6%，增速排名居全市第 10 位；规模以上工业企业实现利税总额 47.2434 亿元，同比减少 1.6%。

四、建筑业情况

我县资质建筑业不断发展，目前我县资质建筑业入统在库 18 户，有 5 户出报数据，前三季度完成建筑业产值 4.52673 亿元，同比减少 14%，完成建筑业增加值 2.7403 亿元，同比减少 13%。

五、固定资产投资情况

1—9月保德县完成全社会固定资产投资 23.9443 亿元，总量居全市第 9 位，同比减少 32.3%，增幅排名居全市第 14 位。

其中：基础设施投资 0.4931 亿元，同比减少 86.06%；房地产业完成投资 0.6189 亿元，同比减少 48%，房地产开发企业完成投资 0.5789 亿元，同比增长 23.27%；工业技改投资完成 1.5523 亿元，同比减少 79%。

产业类投资 22.5658 亿元，占比达 94.24%，同比减少 25.6%。

按投资结构分，第一产业投资 0.0954 亿元，占固定资产投资比重 0.4%，同比减少 89.83%；第二产业投资 6.1019 亿元，占固定资产投资比重 25.48%，同比减少 73.8%；第三产业投资 17.7470 亿元，占比 74.12%，同比增长 59.48%。

从构成来看，建筑安装工程完成投资 20.8101 亿元，同比减少 24.5%；设备、工器具购置完成投资 1.6988 亿元，同比减少 70.98%，其他费用 1.4354 亿元，同比减少 17.68%。

从控股类型来看，国有经济投资 5.5331 亿元，同比减少 68.12%，民间投资 18.4112 亿元，同比增长 2.37%。

六、社会消费品零售总额

前三季度保德县社会消费品零售总额达 18.36034 亿元，居全市第 6 位，同比增长 8.5%，增速排名居全市第 2 位，增速高于全市平均水平（3.9%）4.6 个百分点。

分地区来看，城镇零售额为 13.18799 亿元，同比增长 9.3%，乡村零售额为 5.17235 亿元，同比增长 6.3%。按消费形态统计，商品零售额为 16.3661 亿元，同比增长 8.3%，餐饮收入为 1.99424 亿元，同比增长 9.9%。

七、服务业运行情况

前三季度保德县服务业增加值达 24.5965 亿元，同比减少 1.8%，占 GDP 比重为 25.64%。其中，批发和零售业增加值 2.0948 亿元，同比减少 30.6%；交通运输、仓储和邮政业增加值 5.5338 亿元，减少 3.1%；住宿和餐饮业增加值 0.7722 亿元，增长 10.8%；金融业增加值 2.0883 亿元，增长 11.4%；房地产业增加值 3.4569 亿元，减少 0.8%；其他服务业增加值 10.4661 亿元，增长 2.7%，其中：营利性其他服务业增加值 2.3124 亿元，减少 1.0%，非营利性其他服务业增加值 8.1537 亿元，增长 3.8%。

1—9月规上交通运输业营业收入 33.13877 亿元，同比增长 1.64%，其他营利性

规上服务业营业收入 1.54144 亿元，同比增长 12.53%。

八、财政、金融情况

1—9 月份，保德县财政总收入 36.4238 亿元，同比减少 13.0%。

1—9 月份，保德县一般公共预算收入 11.6375 亿元，居全市第 3 位，同比减少 8.4%，增幅居全市第 12 位。其中：税收收入完成 9.8322 亿元，同比减少 14.99%，非税收入完成 1.8053 亿元，占比 15.51%，同比增长 58.65%。

1—9 月份，保德县一般公共预算支出 19.3346 亿元，同比增长 6.89%。

截止 2023 年 9 月底，全县金融机构各项存款余额达到 191.4863 亿元，较上年同期同比增长 14.32%，其中城乡居民储蓄存款余额 145.6730 亿元，较上年同期同比增长 13.64%。金融机构各项贷款额达到 84.0875 亿元，较上年同期同比增长 41.28%。贷存比为 43.9%。

九、居民收入情况

前三季度，保德县全体居民人均可支配收入达 15983 元，居全市第 7 位，较上年同期同比增长 5.2%，增速居全市第 15 位。

其中，城镇常住居民人均可支配收入达 28646 元，居全市第 6 位，同比增长 3.5%，低于全省（4.7%）平均增速 1.2 个百分点、低于全市（4.5%）平均增速 1 个百分点，增速居全市第 13 位；农村常住居民人均可支配收入达 7683 元，居全市第 5 位，同比增长 7.0%，低于全省（8.0%）平均增速 1 个百分点，低于全市（8.5%）平均增速 1.5 个百分点，增速位居全市第 15 位。

十、前三季度经济运行情况特点分析

总体来看，2023 年前三季度，在县委县政府的坚强领导下，经过全县上下共同努力，我县国民经济各行业呈现持续稳定恢复态势，经济稳定向好，为实现年度目标任务奠定了良好基础。同时，我县经济运行还面临不少问题和困难，县内经济恢复的基础还不牢固，长期存在的结构性矛盾依然凸显，发展中又出现一些新情况新问题，经济发展的目标任务艰巨繁重。

1、经济总体稳定向好，上半年负增长，三季度增速扭负为正，企稳回升。今年一季度与上半年我县 GDP 增速分别为-20%和-1.6%，增带排名居全市第 14 位和 11 位。到三季度末我县 GDP 增速扭负为正，增速达 1.3%，较上半年末提升 2.9 个百分

点，位居全市第 10 位，较上半年位次前移 1 位。

与周边市县相比，发展速度慢于河曲县、岢岚县，超过原平市和偏关县。

分产业来看，第一、第三产业增加值均为负增长，特别是第一产业降幅较大，负增长 9.1%；第二产业增加值同比增长 3.0%，增速也较慢。我县 GDP 主要靠第二产业来拉动，前三季度，我县第二产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重为 72.25%，拉动 GDP 增长 2.05 个百分点，一产和三产拉低 GDP 增幅 0.75 个百分点。预计第四季度我县 GDP 将保持低增长态势，完成年度目标任务（增长 6.0%）有较大困难。

2、一产农业降幅较大，补农业短板任重道远。前三季度我县农林牧渔业总产值与增加值都呈现负增长，且降幅较大。主要原因：一是种植业遭遇了旱灾，二是林牧业产值下降。具体来看，瓜果蔬菜产值与去年基本持平；林业产值下降 40%，其中人工造林产值下降 86%，抚育造林没有上报；省里反馈前三季度保德县畜禽出栏数量全部为负增长，前三季度我县猪、牛、羊、家禽出栏数量较上年同期分别减少 1.5%、24.3%、11%、18.4%。降幅较大，需要引起高度重视。

3、工业呈现负增长，完成年度任务困难巨大。今年以来我县规模以上工业增加值一直呈现负增长，一季度、上半年、前三季度我县规上工业增加值增速分别为 -36.3%、-4.9%、-0.4%，三季度降幅明显收窄，期间经历了神华保德煤矿大企业的退库和入库的艰难及其所带来的数据波动。

煤炭工业是我县工业乃至 GDP 的主要支柱，煤炭兴则工业与 GDP 兴，而煤炭又受价格波动而影响到产值与增加值，进而影响到全县 GDP。1—9 月份我县原煤产量 2525.5158 万吨较上年同期增长 19.36%，而煤炭产值（84.29292 亿元）较上年同期下降 15.4%，导致全县规上工业企业营业收入与利税也同步下降。

四季度，受能源保供政策以及煤炭价格因素的影响，我县规上工业增加值较上年难有提升。

目前我县工业主要存在三方面问题：

一是工业内部产业结构不优，一煤独大的局面没有根本改变，前三季度煤炭工业总产值占规上工业总产值比重高达 70.3%，制造业和新型产业占比则很小。从工业三大门类看，采矿业增加值占比 75.7%，制造业增加值占比 1.7%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值占比 22.6%。从行业比重来看，能源工业增加值占比 98.3%，

材料工业增加值占比 1.7%。能源工业中，煤炭工业占比 71.1%，煤层气采掘业占比 4.6%，电力工业占比 22.4%。材料工业中，建材工业占比 1.5%，有色金属工业占比 0.2%。从煤与非煤看，煤炭工业增加值占比 71.1%，非煤工业增加值占比 28.9%。从新兴产业来看，战略性新兴产业增加值占比 5.1%，高技术制造业空白、装备制造业空白。

二是受能源保供政策的影响，我县煤炭价格一直大幅低于市场价，虽然煤炭产量高于去年同期，但煤炭产值却远远低于去年同期，特别是三季度、四季度差距较为明显。

三是同舟煤业、望田煤业停产，对完成全年任务有非常巨大的影响。

4、固定资产投资降幅较大，项目建设任重道远。我县固定资产投资一季度和上半年增速为增长 5.7%和 1.4%，三季度末为下降 32.3%，排名靠后。近期来看我县固定资产投资乏力，预计第四季度我县固定资产投资还是保持低位运行，完成年度任务困难巨大：一是项目支撑严重不足，三季度末，我县入统在库投资项目有 63 个，在建施工项目 46 个，本年新开工项目仅有 24 个，其余为上年接转续建项目，四季度来看项目支撑不足的问题依然严峻。二是项目投资乏力，面对复杂严峻的经济形势和超预期突发因素影响，市场主体投资信心不足，推进项目积极性不高。三是项目推进缓慢，我县在项目投资方面重招商轻落地，重立项轻推进，跟踪服务项目的力度不够，导致很多项目落不了地、开不了工，形不成投资。

5、市场消费稳定恢复。前三季度我县社会消费品零售总额虽然保持正增长，超过全市平均增速，但增速不达预期。一是煤炭市场价格波动较大，个别煤炭批发企业等待观望导致销售大幅减少；二是油价上涨一定程度上导致了居民出行减少和货物运输成本加大，影响到燃油销售。这些因素直接影响到全县社会消费品零售总额的增长。近期来看，受能源价格上涨、消费品价格上扬等因素的叠加影响，居民消费信心的恢复较为缓慢，市场预期偏弱的态势仍将维持。

6、服务业规模小而散，缺乏龙头企业支撑。我县规模以上服务业主要靠交通运输业支撑，可是世德现代物流有限公司和好司机运输有限公司为了返税将业务转入外地网络平台，直接影响到交通运输业增长。另外，目前我县规上服务业企业中除交通运输业外，仅有峰业环保科技有限公司和全聚通设备租赁有限公司 2 户新业态，新型

商业模式、现代服务业极为稀缺，远期来看，服务业增加值提升难度较大，服务业转型发展还需要加大力度。

7、财政呈现负增长，金融形势稳定。前三季度我县财政总收入与一般公共预算收入增速都呈现负增长态势，财政保障能力较上年减弱。前三季度我县金融业健康平稳发展，金融支撑和保障能力得到有效发挥。

8、居民收入水平较低，增长缓慢。我县城乡居民收入前三季度因 GDP、农业、工业、固定资产投资、一般公共预算收入的低增长和负增长的影响，加之住户调查样本轮换的影响，收入水平较低，增长缓慢，另外受经济下行的影响，居民增收渠道不宽，打工收入锐减，导致居民收入增长困难。我县农村居民人均可支配收入总量长期低于全市、全省水平，2023 年前三季度，我县农村居民人均可支配收入为 7683 元，低于全市（9088 元）1405 元，低于全省平均水平（12388 元）4750 元，增速 7.0% 居全市末位；我县城镇居民人均可支配收入增速排名位居全市下游，前三季度我县城镇居民人均可支配收入同比增速 3.5%，低于全省（4.7%）、全市（4.5%）平均增速，增速居全市第 13 位，位居全市下游。

十一、经济形势分析及下一步发展建议

总的来看，前三季度我县经济保持了平稳复苏态势，主要指标增势良好，经济回升的有利条件正在逐步累积。但也要看到，当前外部环境复杂，需求不足问题仍然存在，经济恢复向好基础仍需巩固。下一阶段，我们要切实把思想和行动统一到党中央、国务院和省委省政府、市委市政府、县委县政府的工作要求上来，坚定发展信心，主动作为、精准施策，奋力冲刺第四季度，努力完成全年目标任务。

新形势下，我县经济要继续以高质量发展要求为引领，强化供给侧的结构性改革，狠抓各项政策落实，力促全县经济平稳健康发展。为此提出如下建议：

1. 注重产业结构调整，大力发展非煤新兴产业。当前我县正处于经济转型的克难攻坚期，按照高质量发展的要求，需要持续推动产业结构调整，大力发展战略性新兴产业，积极推进区域经济转型发展。

2. 全力以赴抓项目建设。一要加大招商引资力度；二要高度重视项目建设工作，积极跟进和督导项目进度，力促项目开工建设；三要进一步完善项目建设“七个一批”包联制度，严格执行“七个一批”调度制度、月报告制度、一月一通报制度，滚动推

进项目包装、签约、落地、开工、建设、投产，确保符合入统条件的项目及时入库入统报数。

3. 注重发展第三产业、“三新”产业。在发展传统商贸业的基础上，要积极推进现代服务业，向着新产业、新业态、新商业模式的“三新”产业方向发展，要大力推动文化旅游资源的开发，用旅游拉动消费，促进交通、住宿、餐饮业的发展。

4. 定期召开经济发展研判会议。提前分析研判全县经济运行情况，针对存在的问题，及时采取切实可行的措施，促进经济运行保持在合理区间。

5. 进一步深化入企服务。服务并指导企业健康发展，采取“一企一策”措施，帮助协调解决生产经营遇到的困难，促进企业正常生产。

6. 下大力气摸排“准四上”企业。关注企业纳税税收情况，及时摸排达规达限企业，鼓励达到规模以上的企业及时入库入统，做到应统尽统。

7. 强弱项补短板。我县第一产业发展很慢，对 GDP 的贡献率很小，第一产业固定资产投资额也小，是本县三次产业中的弱小产业，我们要强弱项补短板，注重并加强第一产业发展，关注和培育第一产业投资增长。

2023 年前三季度保德县主要经济指标进度统计

主要指标	计量单位	一季度			上半年			三季度		
		完成	增长%	排序	完成	增长%	排序	完成	增长%	排序
地区生产总值	亿元	29.2378	-20.0	14	65.5871	-1.6	11	95.9298	1.3	10
规模以上工业增加值		—	-36.3	14	—	-4.9	9	—	-0.4	8
固定资产投资	亿元	5.3817	5.7	9	13.3143	1.4	6	23.9443	-32.3	14
社会消费品零售总额	亿元	5.73955	8.8	2	10.6047	1.0	9	18.3603	8.5	2
财政总收入	亿元	14.4283	-18.53	—	26.8785	7.67	—	36.4238	-13	—
一般公共预算收入	亿元	4.9454	-0.59	13	8.9224	-3.21	11	11.6375	-8.39	12
城镇居民人均收入	元	9041	2.7	15	18460	4.5	12	28646	3.5	13
农村居民人均收入	元	3109	6.8	11	6204	6.4	12	7683	7.0	15

保德县 2023 年前三季度经济指标完成情况

指 标	单位	完成数	同比增长%
01、地区生产总值（GDP）	亿元	95.9298	1.3
#：第一产业增加值	亿元	2.0239	-9.1
第二产业增加值	亿元	69.3094	3.0
第三产业增加值	亿元	24.5965	-1.8
02、财政总收入	亿元	36.4238	-13
03、一般公共预算收入	亿元	11.6375	-8.39
04、一般公共预算支出	亿元	19.3346	6.89
05、全体居民人均可支配收入	元	15983	5.2
06、城镇常住居民人均可支配收入	元	28646	3.5
07、农村常住居民人均可支配收入	元	7683	7.0
08、农、林、牧、渔业增加值	亿元	2.2083	-7.9
09、金融机构各项存款余额	亿元	191.4863	14.32
#：城乡居民储蓄存款余额	亿元	145.6730	13.64
10、金融机构各项贷款余额	亿元	84.0875	41.28
11、固定资产投资	亿元	23.9443	-32.3
12、社会消费品零售总额	亿元	18.3603	8.5
13、规模以上工业总产值	亿元	119.83469	-10.8
14、规模以上工业增加值	亿元	—	-0.4
15、原煤产量	万吨	2525.5158	19.36
16、洗煤产量	万吨	30.2657	-27.38
17、发电量	亿千瓦时	63.8790	3.38
18、水泥	万吨	85.6247	12.39
19、金属镁	吨	3694	-24.53
20、煤层气	亿立方米	3.99849	-0.3

2023年前三季度忻州市各县、毗邻县主要经济指标完成情况

市、县	地区生产总值 (亿元)(季报)				规模以上工业 增加值		固定资产投资				社会消费品零售总额(亿 元)(季报)				一般公共预算收入 (亿元)				城镇居民人均可支配 收入(元)(季报)				农村居民人均可支配 收入(元)(季报)			
	值	排 序	增幅 %	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序	值	排 序	增幅 %	排 序
忻州市	1020.1	-	1.6	-	-2.9	-	513.5	-	-8.8	-	342.5	-	3.9	-	117.6	-	-2.5	-	28114	-	4.5	-	9088	-	8.5	-
忻府区	178.5	1	5.8	3	12.8	2	66.55	2	-3.6	7	119.2	1	3.7	11	6.62	5	22.3	4	30584	2	4.2	9	12315	2	7.5	12
定襄县	57.9	7	4.4	6	-0.6	9	44.28	3	10.1	4	22.83	3	8.2	3	2.382	11	27.3	3	29191	5	4	10	12801	1	8.2	9
五台县	46.4	9	1.6	9	-19.6	15	31.78	7	4.5	5	18.37	5	5.5	8	3.000	8	10.1	7	26152	8	4.9	6	7151	9	8.6	7
代县	52.5	8	-14.5	15	-36.4	16	22.77	11	-16.0	11	8.80	13	2.0	12	2.735	10	-26.8	16	25786	11	3.8	11	6786	13	8.5	8
繁峙县	68.5	6	-3.6	14	-8.6	13	23.73	10	-57.2	16	21.05	4	5.4	9	3.745	7	7.2	8	29435	4	3.3	14	7870	4	8.8	6
宁武县	84.8	5	0.3	11	-5.0	10	36.84	6	-19.5	12	12.68	8	6.7	6	14.56	2	-11.2	13	24135	12	6.6	1	6001	15	9.7	2
静乐县	38.0	10	2.5	7	5.3	5	37.16	5	-10.8	9	10.96	9	7.0	5	2.807	9	6.6	9	23593	13	5.8	2	7342	8	9.9	1
神池县	21.4	14	8.0	2	-16.2	14	11.21	14	11.6	3	8.94	12	-4.9	14	2.113	13	27.9	2	23103	14	3.1	15	7112	11	7.3	13
五寨县	26.4	12	2.1	8	-0.2	7	14.05	13	-28.4	13	10.84	10	-9.9	15	2.066	14	-1.1	10	25867	9	4.5	8	7594	7	7.7	11
岢岚县	37.0	11	5.7	4	7.5	4	26.83	8	-10.9	10	10.77	11	7.1	4	2.051	15	15.2	5	27509	7	5.5	3	7121	10	9	5
河曲县	136.5	3	5.4	5	2.1	6	41.61	4	0.9	6	16.66	7	-1.0	13	18.09	1	-19.8	15	30036	3	5.3	4	7681	6	9.5	3
保德县	95.9	4	1.3	10	-0.4	8	23.94	9	-32.3	14	18.36	6	8.5	2	11.64	3	-8.4	12	28646	6	3.5	13	7683	5	7.0	15
偏关县	25.9	13	0.1	12	-8.3	12	6.554	15	-56.3	15	5.44	15	5.7	7	1.345	16	-17.7	14	22079	15	4.6	7	7004	12	9.2	4
原平市	143.8	2	-0.2	13	-8.1	11	76.97	1	-6.2	8	49.69	2	3.8	10	10.47	4	-4.1	11	30770	1	3.7	12	11624	3	7.1	14
开发区	-	-	-	-	9.7	3	21.16	12	37.7	1	-	-	-	-	2.358	12	13.1	6	-	-	-	-	-	-	-	-
风景区	6.3	15	12.4	1	35.7	1	4.071	16	28.1	2	7.929	14	9.0	1	5.765	6	146.8	1	25789	10	5.1	5	6509	14	8.0	10
府谷县	677.4	-	4.4	-	6.0	-	240.5	-	3.6	-	43.89	-	3.4	-	40.61	-	-16.7	-	33899	-	6.2	-	14823	-	8.0	-